cujus scribita meminit LINDEN *de script. l. 1 p. m. 293*. Cornutus alius Mercatoris filius, de quo ridicula historia ap. WIER *de prestig. l. 2 c. 12*. Sed sat Cornutorum, Jam ad Medicos.

§. 9. MEDICI magnam & Cornuum & Cornutorum habent varietatem. In specie ANATOMICI habent CORNUA OSSIS HYOIDIS (rectius C. HOFMANNO *Inst. II. 95. 1.* *ἰσχυροειδὲς* dicitur) RIOLAN: *Encbirid. Anat. pag. m. 25*. Habent CORNUA UTERI Cael: RHODIG: *L. A. IV. 23.* AQVAPEND. *de formato fetu part. 1. c. 1.* CASTELL. *in Lex Med. p. m. 118.* RIOL *l. c. p. m. 178. seq.* & Tb BARTHOL. *A. R. l. c. 29.* Habent deniq; CORNUA FUTURÆ LAMBDODEÆ, RIOL. *l. a p. m. 19.* quæ vide sis. Est qq. *κρηττοειδὲς ἡλικὸν* seu CORNEA TUNICA OCULI, de qua GALEN. *X. V. P. 3.* rationem nominis dat CASTELL. *Lex. Med. p. m. 117. seq.* CHIRVRGICIS sunt Cucurbitularum tria genera, teste ORIBASIO, nempe vitrea, Ænea & CORNEA, quorum duo prima ope caloris trahunt; postremum vero suctione agit; quod licet apud nos exolevit, ab Indis multum æstimatur, nam beneficio istius flatus intestinorum curare callent; *Mam quam primum eger Colica passione apprehenditur, clysterem injiciunt, simulq; cucurbitulas Corneas in abdomine adhibent, quarum apertionem, quam primum aërem ore adtraxerint, digito obturant, cum ut cuti adhererent, tum & flatus dissiparent atq; elicerent, a jente Job: Bapt: & LAMZWEERDE Append. Instrum: Chirurg: tab: 26. p. m. 161. & p. 162. easdem depingit ac ita describit: Tres superiores figura tales sunt Cornea cucurbitule utiles ad arterias & venas gracilitate flaccidas elevandum, nam elevatis subsidentibus venis, sanguis longius & spiritus libere transmeare possunt, nutrimentum arefactis partibus advehendo, sed animadvertendum, ut ponantur juxta cursum vasorum, quæ nutrimentum advehunt. Nec sufficit una harum applicatio, sed juxta arbitrium Medici & rei exigentiam iteranda. Paulo post rursus: Cornea cucurbitule duo habent foramina, unum latum, quod imponitur parti, alterum angustum, ex quo aër detrahatur. Denique iterum: Cornea molliter trahunt minore cum dolore, nec pavidos, cum igne non indigeant, concutiant, Job: van HORNE in *microtechn. p. m. 29.* postquam instrumenta chirurgica varia, pro diversitate materiæ, ex qua fiunt, proposuerat; addit: Cornea, ut sunt cucurbitule, in balneis Germania usitate, ex sumitate cornu bubuli factæ, vid. CASTELLAN. *de Cucurb: c. 3. l. 1.* Fiunt etiam e cornu Catheteres, qui ob flexilitatem suam commodius ingrediuntur per penem. Tales autem sunt, si aqua calenti immergantur, Priora inde Germ. vocantur Schröpf Hörnlein.*

Chirurgis etiam sunt CORNUA, quibus cranium depressum elevetur, FABRIC: Hild: Cent: 2. Obs: 5. Cornicula quoque est instrumentum parvum, excavatum & corneum, quod majoribus aridi membri vasis adhibitum sine igne, & solo oris suctu, s. spiritus per summum & exile foramen revocatione nutrimentum potenter adtrahit, vid: Guilb: FABRIC: Hildan: Cent: 1. Obs: 80, & Nicol: TVLP: b. 3. obs: 49. sunt verba Job: SCVLTETI Armam: Chir: part: 1. tab: 12. figura 7. ubi & iconem additam habet. Conf. qq. quæ supra LAMZWEERDE. Per CORNUA possunt etiam varii suffitus ad aures, uterum, anum &c. admitti. PHARMACOPOEIS, bone DEUS, quot sunt cornua, ad varias medicinas? Eadem possunt partim videri ap. Job: SCHRÖDER: Pharm: p. m. 118. aliosque Et quid multis? Veterum Medicorum instrumenta cornea Cornibus enim li- quores mensurabant, clysteria administrabant &c: GALEN: l. 1. & 2. de Comp: Med. & l. 13. Meth: inquit C. BARTHOLIN. de Unicorn: cap: 2. p. m. 8. b. Deniq; apud CHIMICOS CORNU CERVI est alembici rostrum teste M. RULAND Lex: Alchim: p. m. 175. ex quo (uti fere omnia) Guil: JOHNSONUS Lexit: Chim: lit: C. p. m. 67. CORNU MUSÆ est vasculum Chemicum de quo RENOD. in Isagog: e. x. p. m. 344.

§. 10. PATHOLOGI tandem (huc enim Scopus noster tendit Curiosa Cornua variosque in scenam producunt Cornutos. Nec enim fabulosum est, homines Cornutos reperiri, inquit RUPERTUS ad Val: M. & Sam: EGLINGER Coroll: 6. ad disp: de Lien: & Cæl: Basil. 1667. Sed quid op9 hisce, cū rerum testimonia adsint luculenta in secuturis exemplis.

§. 11. (I.) EBN ZOHAR (rectius enim ita Celeb. G. H. VELSCHIO Fautori ac Amico meo honoratiss. de Vena Medim: cap: 1. p. m. 10. vocatur, ac vulgo AVENZAOR) l. 2. cap: 5. ait: *Audivi diei à patre meo, quod euidam viro vidit nasci in dorso suo os ad similitudinem unius cornu, quod erat minoris duritiei ossis naturalis.*

§. 12. (II.) Idem EBN ZOHAR l. a. addit hæc: *Mibi etiam fuit os unum super dorsum, magnum mihi inferens dolorem.*

§. 13. (III.) J. C. SCALIG. Exerc: 199. f. 5. ait: *Cornua hominibus adnasci, egritudo est, non monstrum, de qua principi Aboali, atque maximo viro Abumero narrantibus, equidē propter eorū auctoritatem adducebar, ut credere, donec unū vidimus in dorso remigis cujusdam, qui in Ligurū trireme diu fuerat.*

§. 14. (IV.) AMATUS Lusitanus C. 1. curat 51. hoc offert: *Natus est puer cum Corniculo in capite, non dolebat, nec quidquam obnoxii ex eo percipiebat:*

bat: grandior vero factus puer, cornu quoque crevit, quod omnino deponendum ex capite puer contendebat, & à patre efflagitabat, ob id quod pueri illum Cornutum appellabant. Accersito igitur Chirurgus plus justo audace; primo partem superiorem præcidit, ex qua incisione, nullum fere puer dolorem sensit: Chirurgus vero credens ita eventurum, si radicibus corniculum resecuerit, opus aggreditur, sed infelici successu, brevi enim, vel intra paucas horas puer obiit, nec mirandum, cum cornu illud prædurum in parte inferiori, conflatum ex cranio & medullari cerebri substantia esset. Ex eodem refert quoque C. BARTHOLIN, de Unicorn. c. i.

§. 15. (V.) Alexand: BENEDICT: Anat. l. i. c. 14. narrat se vidisse in Creta, vulnerato sagitta genu, cornu nigrum rupicaprae capiti simillimum prodisse, materiamque, quæ in ossis substantiam converti debuisset, in corneam naturam aëris adflatu facile conversam fuisse, concinneque gummi modo indurescentem; ap. SENNERT. in Prax: Et ex SCHENKIO I. B. DENIS loco mox citando.

§. 16. (VI.) Simile huic est, quod refert Cl. Jean. Baptist: DENIS en la seconde Conferente présentée à Monseigneur le Dauphin p. m. 176. quod quantum potui; reddidi Latinum hisce. Descriptio missa à Cardinali Mediceo ad Patrem libelli Magistrum sacri palatii Romæ concernens cornu prodigiosum, quod crevit supra tibiam in patellæ obposita parte. Reperimus plurimas historias quæ faciunt mentionem ejusmodi deformitatum, quæ ad hanc accedunt, quarum quædam contigerunt in ipsa natiuitate, alia post eandem, v. g. visus fuit Quiery decem milliaribus Turino dissito infans, qui nascebatur cum 5 Cornibus, similibus arietinis: Et Panormi visa fuit puella producere alia; vitulinis similia, per omnes sui Corporis partes, i. e. non solum in capite & in fronte, sed etiam in omnibus juncturis pedum & brachiorum, ut SCHENKIVS refert in suis obss. Visa fuerunt enata adhuc excrescentia prodigiosa naturæ in diversis vulneribus, cujusmodi accidit illud Cornu, cujus hic damus descriptionem. Hoc tempore Florentie est homo montanus agens annum septuagesimum, qui habet faciem caprinam, & corpus aridum atque consumtum, quod denotat temperamentum calidum & siccum. Habet infra juncturam tibiae dextræ Cornu, quod ipsi accidit ex vulnere neglecto per triennium. Ulcus incepit per magam scabiem, quæ eo in loco ipsi contigit, & quæ sensim accrevit magis magisque. Ita tota illa pars scabiosa reddita fuit. Materia quæ inde egrediebatur, statim inspissabatur veluti gluten, dein indu-

indurata formata fuit species Cornu, longitudine palmi, crassitie vero duorum pollicem versus radicem, quæ sensim magis magisque diminuitur & acuminatur in forma aliquot ramorum. Sed tandem replicatur per medium parvi nodi, qui illam torquet infra versus talum, ut videtis in figura sequente, (ibi appicta est) Illud est coloris cinericei mixti cum flavo, Substantia est Cornu firmi & duri; emittitque fetorem intolerabilem. Superficies non est polita, sed cernuntur quedam concavitates, vel potius sinuositates, quæ tendunt à superiore parte ad inferiorem, & basis, quæ conglutinatur cum osse, circumcincta est excrecentia carnosâ, quæ veluti Coronam circumcirca format. Illud cornu productum est bis post triennium. Nam biennio postquam apparuit prima vice, evulsum fuit, sed illud renatum est statim multo crassius ac antea Rursus abscissum his diebus præteritis, & concludebatur radicem igne exstirpandam esse. Videbimus successum in sequentibus.

§. 17. (VII.) Næc fere alienum videtur, quando FALLOP. l. d. part: familiar: cap. 7. scribit, interdum quasi cornu in integris ossibus, non in fracturis nalcis, quod quidem cornu excreseat extra carnem & cutem, idque se vidisse Patavii in femore cujusdam nobilis, ex cujus crute excrevit quasi paxillus longus, citante SENNERTO.

§. 18. (VIII.) DALECHAMPIVS ad Plin: l. xi. c. 37. nott. lit. D. adnotavit Cornu in fronte nobilis feminae natum, quam de Fortive Montpessulani vocarunt digiti longitudine, quod præcisum ipse viderit, ceu ex eodem allegat C. BARTHOLIN de Unicorn. cap. 1. pag. mibi 1. b.

§. 19. (IX.) Stupendum atque notabile est exemplum, quando Job: Phil: INGRASSIAS l. de Tumorib: p. n. tr. 1. cap. 1. refert se vidisse Panormi nobilem quandam puellam virginem, quam plurimis recurvis, simulque in summo exacuatis excrecentiis corneum vitulorum instar, in omnibus fere artubus, præcipueque manuum, cubiti & genuum correptam, etiam in capite & fronte. Ibidem pergit: Veruntamen non sub cute, sed super ipsa oborti erant tumores illi, & quidem novo quodam generationis ordine. Etenim veluti lapidis generatio contingit in vesica, ut scilicet alia paulatim, atque alia super aliam velut tunica ad veniente, in magnitudinem increseat: Ita & in illis adspeximus plurimas veluti osseas crustas, sibi invicem inherentes, non secus etiam, ac si avellanorum cortices dimidios, alterum altri super imponas, minorem tamen majori, ut in acutum, pyramidisq; effigiem conjungantur. Taeti autem circa basin maximopere dolebant, & in tantum firmissime, ac summa duritie inherabant: ut nemine Medicorum aliquo remediorum genere suc-

CUR-

currere valente ad nos tandem, post multos jam sui morbi atque oreus horum annos, consanguinei venerint. Continuo enim & magnitudine, & aliis novis enascentibus, numero etiam augebantur. Quam DEI optimi max. gratia paucissimis diebus ad sanitatem reduximus. pristinamque pulcritudinem. Cum tamen turpissima evaserit, demonium potius, quam hominem præ se ferens; usque adeo ut parentes libentius mortem, quam vitam illi optarent. Ex eodem refert RENOD: de mat. med. l. 3. c. 21. & ex SCHENKIO I. B. DENIS l. 2.

§. 20. (X) Hieron: FABRIC. ab aquapendent. novit Patavii Nobilem Virum, cui paullo supra frontem corniculum durissimum nascebatur, crassitie digiti manus minimi, longitudine olivæ Hispanicæ, substantia ungui persimile.

§. 21. (XI.) George Cheuffroy de Monthazon tertio lapide de Turonum Gallie Civitate distans sartor, etatis sue præter propter sexagesimo anno 1630. ex lapsu contusionem bregmatis dextri passus est, qua ut credebatur, in speciem sanata, paullo post juxta aurem dextram gravissimo dolore oborto, materia carnosissima pullulavit, ex hac tanquam ex radice materia dura, quæ indies aucta est, & tandem in cornu abivit, quod siue formam, siue duritiem spectes simile arietino fuit. In radice dolorem sensit satis acrem, præcipue si cornu illud moveretur, sensu alioqui destitutum. Hæc Cl Th BARTHOLIN: Cent: V. hist: ex communicatione Celeberrimi Senis Job. Cass; BAUHINI; Fautoris atque Amici mei Magni.

§. 22. (XII.) A.C. 1639. Puero decenni rustico Corniculum longitudine indicis in capite succrevit, qui Bononiam venit scribente Vl. ALDROVAND: l de Monstris f. m. 126.

§. 23. (XIII.) Famigeratissimus Dn. Th. BARTHOLIN: Loco paullo ante laudato inquit: Me præsentè Anatomicus summus Job. VESLINGIUS virgini claustrali Patavinae annorum etatis sexaginta, in Cœnobio S. Sophiae, precibus ejusdem victus, Corniculatam epiphysin excidit, in frontis elatiore parte sinistrorsum enatam. Substantia cum vaccino cornu eadem erat, durities, lenior ac color similis. Ex ampliore basi paulatim in acumen sursum extollebatur, extremo nonnihil inflexo, longitudine digiti articulum & latitudine adæquans.

§. 24. (XIV.) Idem laboriosissimus Vir Cent: I. hist: 78. hoc exemplum producit: Purmerenti in septentrionali Hollandia paupercula mulier Margareta Mainers septuagenaria degit, quæ viginti retro annis, ex mœrore prodigi filii tumorem primo in dextra capitis parte supra muscalum temporalem obser-

vavit

vavit, qui in cornu tandem excrevit digitos XII. longum, caprini cornu crassities
 & duricie similitudine. Ex temporum fere regione seu sincipite emergens refle-
 ctitur, incurvaturque, sursumque summum caput petit, cui se mobile applicat, ut
 commode vitta tegi possit & occultari. Ad radicem rubet cutis, & prurit, si que
 rudius tractetur, sanguinem prolicat. Inter Caput & Cornu olim vix digitus
 inferebatur, nunc totam manum admittit, quia continuo crescit. In vici ipsam
 1646. & studiosè lustravi, hancque femine grandævæ imaginem per pictorem ex-
 pressi. Vbi simul addit dedita opera in observationibus suis novis de Vni-
 cornu signasse se alios Cornutos utriusque sexus passim visos & lectos.

§. 25. (XV.) Emanuel URTISIVS ap. Guith: FABRIC: Hild: Cent: 2.
 obs. 25. inquit: Coronidis loco historiam quandam prodigiosam atque annota-
 tione non indignam, de quodam homine Cornuto, quem Anno 1598. Lutetia Pa-
 risior, una cum Cl. D. D. Jacobo Faschio p. t. in alma Academia Basiliensi P. P. ac
 celeberrimo, Domino item Job Eckenstenio t. t. discipulo meo, ipsemet vidi, ejusq;
 cornu manibus palpavi, contrectavique, subnectere lubuit. Erat s. Cornutus il-
 le Franciscus Trouillou nomine, homo stature mediocris, corpore satis obesius re-
 pletus, calvus (occipitio excepto, quod capillis aliquantum investiebatur) alias
 morosus admodum, moribus ac gestibus rusticis plæ præditus ac pelle vulpina vestitus, ad
 eum ad spectu omnino horridus esset: natgin viculo quodam, Gallice les Mezieres indi-
 gitato, qui ut D. Laverdinum, Regis Galliarum Palemarckum spectat. Huic à teneris
 in locis silvestribus à carbonariis educato, ad annum septimum usque ætatis suæ,
 nullum adhuc alicujus cornu indicium apparebat, quo tamen tempore è fronte
 primum extuberare cepit, adeo ut circa annum 17. ætatis suæ, ad instar apicis ali-
 cujus, digiti magnitudine prominere. Quod postmodum progressu temporis
 paulatim ejusmodi incrementum accepit, donec tandem circa annum ætatis suæ
 35. tam magnitudine, quam forma cornu arietis prorsus referret atque adæqua-
 ret. Cornu hocce è medio frontis enatum, superne ad verticem, futuram coro-
 nalem usque retortum, progrediebatur, ut cutem eo loci omnino ferme adtinge-
 ret, quod etiam (ipsemet id referente) jam semel antehac firmiter adeo cuti in-
 hæserat, ut doloris evitandi gratia, id ipsum necesse fuerit aliquantum rescare
 atque rescindere. Quoties cornu illud palpabatur, vacillabat; cornutus vero
 inde dolorem maximum persentiebat, ut tandem ab adstantibus vix amplius sibi
 istud palpari passus fuerit. Hoc autem an in ipso frontis osse, vel cute solummodo
 radices suas fixas habuerit, usque adeo mihi non constat, credibile tamen, quia
 cornu tam amplum atque ponderosum, radices omnino in cranio ipso egisse.

An

An item cornutus ille dentibus molaribus praeditus fuerit, non observavi. Quae autem ratione, & ex qua materia cornu istud in hoc homine generari potuerit, id omne Tibi perpendendum relinquo. Tandem cum cornutus ille per duos menses Parisiis conspiciendus expositus fuisset, Aureliam versus conductus fuit. Quo loci cum pervenisset, paullo post diem suum obiisse, intellexi. Haecenus URSTIUS, Idem exemplum allegat quoque RUPERT ad Kal. M. V. 6. p. m. 349. Hicque est idem RENODÆI Cornutus de Mat. Med. l. 3. c. 21. p. m. 323. quem Lutetiae A. C. 1600. vidit, Meminit etiam Aug. THUANVS t. 6. l. 13. p. 874. Eundemque D. Christ. FABRIC. vidit, teste Th. BARTHOL. Cent. 1. Epist. 20. & depingit ALDROVAND. de Monstr. f. 125. Immo ipse HILDAN in Operib. f. 104.

§. 26. (XVI.) Guilb. FABRIC. Hildan. Cent. 2. obs. 26. In responsione ad Urstisium modo citatum scribit: Historia de homine Cornuto, quam nomen communicasti, multum placet, imprimis, quia effigiem simul addis. Habet Du. Bartholomæus CABROLLIVS, olim ap. Monspelienses Chirurgus celeberrimus, simile exemplum Refert enim Monspeliensem Jean Guy nomine, ipsius Consilium ac opem implorasse, ac cornu quod sibi ex fronte, ad latus sinistrum, exsurgebat, monstrasse, simulque, ut id amputare vellet, petiisse. Firmiter autem cranio adhaesisse, & semi pedem longum, crassum vero pollicem fuisse, scribit. Ad radicem abscisso Cornu, sanguinem tam copiose effluxisse, ut cauterium actuale applicare necesse fuerit, addit; nihilominus tamen mundificato ulcere & inducâ cicatrice, virum huncce coaluisse asserit. Nim. habet CABROL, obs. 11, & ex eo quoque meminit BORELL. Cent. 1. Obs. 14.

§. 27. (XVII.) Puellæ Cornutæ hincoriam (non tantum raram, verum etiam admirandam, & ita quidem, ut an unquam similis casus visus fuerit, valde ambigat Guilb. FABRIC. Hildanus) conscriberit D. Paullus LENTULVS, ceu colligo ex HILDAN. Cent. IV. Observ. 31. Eam tamen alicubi typis excusam dubito; proponit tamen Hild. ib. hisce A. 1612. puellam 18. circiter annorum, ex pago quodam Bernam adductam ibidemque Nob. ad Doctiss. Viro D. Paul. Lentulo, p. r. D. Med. Ord. à Magistratu Ampl. curandam commissam fuisse meminisse. Hujus puella dorsum, brachia & crura cornibus scatebant: eorum nonnulla duos transversos digitos erant longa, nonnulla incurvata, sed major pars recta, & fusci coloris erant. Ego cum 28. Novembr. ex Belgio reversus essem Bernam, puellam hacce in nosocomio sanam vidi, cicatrices quin etiam, & vestigia Cornuum palpavi, omniaque, quae acciderant à D. Lentulo mihi